

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie	Na prowincji
z przesyłką pocztową	z przesyłką pocztową
Miesięcznie — zł. 75 ct.	Miesięcznie . 1 zł.
Kwartalnie 2 „ 25 „	Kwartalnie . 3 „
Półrocznie 4 „ 50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „ —	Rocznie . . 12 „
za dostawę do do- mu miesięcznie 25 ct.	

Numer kosztuje 4 centy.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica
Sykstuska 1. 45.

PRZEGLĄD

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja *Przeglądu*
ul. Sykstuska 1. 45. W WIEDNIU
Prenumeratę: Zeitungs-bureau Gold-
schmidt (I. Wollzeile Nr. 6). —
Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse
1—3. Moritz Stern, Wollzeile 22. —
Alois Herndl, Schulerstrasse 14 —
Rudolf Moses, Seilerstraße 2.

OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct.
od wiersza petitoowego za pierwszy
raz, a 5 ct. za każdy raz następny
NADESŁANE w cenie 30 ct. od wiersza.

Rękopisy Redakcja nie zwraca.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Abdona z Senny.
Jutro: Ignacego z Lojoli.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca:

Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 39 0 Długość dn. g. 14 m. 53
Zachód „ g. 7 m. 32 0 Ubyło „ 3 min.

Nowy minister handlu i prasa polska.

Po nominacji margrabiego Bacquehema ministrem handlu, prasa centralistyczna ze swą swą zręcznością powitała nowego ministra nadzwyczaj sympatycznie. Szło bowiem naprzód o to, aby człowieka, który przychodzi do steru w departamencie tak w ogóle ważnym, jak jest teka handlu, a tak specjalnie ważnym dla tego stronnictwa, złożonego przeważnie z kupców i przemysłowców, usposobić dla siebie jak najlepiej od pierwszych chwil jego działalności, gdyż wiadomo, że pierwsze wrażenia są zawsze najsilniejsze; następnie zaś szło jej o to, aby wyprowadzić w pole organa prawicy, wzbudzić w nich niewiarę do nowego ministra, popchnąć je do tego, aby się rzuciły na niego i straciły wiarę w gabinet hr. Taaffego. Czy pierwszy cel osiągnęły? — tego nie wiemy, owszem przypuszczamy, że margrabia Bacquehem zanadto jest biegły w rzeczach taktyki stronnictw, aby nie zrozumiał do czego ta gra zmierzała. Że zaś osiągnęły drugi — to wszystkim wiadomo.

Praskie pisma, a za nimi wszystkie nasze *Gazety Narodowe, Dzienniki, Kurjery, Reformy*, jako organa nie mające żadnego kontaktu ze sferami politycznymi i przezwajające tylko to, co się znajduje w dziennikach niemieckich i czeskich, uderzyły na alarm. Wywodząc szeroko i długo, że p. Bacquehem musi być centralistą, bo go tak radośnie wita prasa centralistyczna, że więc hr. Taaffe zrywa z prawicą i nominacją p. Bacquehema składa dowód, że się przechyla na lewo.

Wyobrażamy sobie, jak się musiano śmiać w redakcji *Nowej Pressy* z naiwności tych pism polskich i czeskich, i jak centralistyczna prasa musiała z lekceważeniem patrzeć na swych polskich i czeskich kolegów po piórze, skoro tak prostym i starym, po tysiąc razy użytym i już użytym manewrem, wyprowadziła ich w pole.

A zapobiedz temu nie było sposobu. Bo naprzód o margrabi Bacquehemie nie powiedzieć nie można było, bo się go nie znało. Niepodobna więc było zacytować z jego życia jakiegokolwiek faktu, któryby od razu i niedwuznacznie świadczył, że człowiek ten wyznaje zasadę równouprawnienia wszystkich narodowości i samodzielnego rozwijania każdej z nich ku ogólnemu pożytkowi państwa. Oświadczenie zaś, że człowiek, który wstępuje do gabinetu hr. Taaffego, musi przecież być zwolennikiem programu tego gabinetu, nie wystarczało już przez to samo, że te pisma nasze idąc na lep podstępnych wywodów centralistycznej prasy, uroiły sobie, że gabinet hr. Taaffego „przechyla się na lewo“ — to znaczy wyrzeka się dawnego swego programu.

Wprawdzie była jeszcze jedna refleksja, która mogła przemówić do każdego nieuprzedzonego człowieka, ale i ta nie trafiłaby do przekonania naszej prasy. —

Można było np. powiedzieć tak: „Poczekajcie panowie i nie spiescie się z wydawaniem sądu. Po owocach jego pracy osądzicie tego człowieka. Tymczasem powitajcie go uprzejmie, jak przystoi na ludzi dobrze wychowanych. Margrabia zasiadłszy w ministerjalnym fotelu niezawodnie mocno jest wrażliwy na głosy prasy i pewno polecił zdawać sobie relację o wszystkich artykułach, omawiających jego nominację. Więc zastanówcie się panowie, nad tem, czy przyniosicie pożytek krajowi tem, że rzucając się na ministra, wytwarzacie sytuację taką, w której on czyta same przyjemne i pochlebne rzeczy w dziennikach centralistycznych, a same nieprzyjemne i dotkliwie w polskich? Margrabia chociaż jest ministrem, jest przecież człowiekiem, to znaczy ma wszystkie ludzkie przymioty i wady, a więc ma zapewne ten zwyczaj, że lubi tych, którzy mu coś dobrego, przyjemnego, uprzejmego zrobili lub powiedzieli, a pewną niechęć żywi do tych, którzy go dotknęli, urazili, a co gorsza nawet obrazili. Panowie wiecie zapewne i to, że ustawa każda to gumelastyczny sznurek, który można więcej lub mniej naciągnąć; wszystko tu zależy od woli tego, który ma władzę w ręku. — Owóż człowiek mający władzę może ten sznurek pociągnąć więcej lub mniej, lub wcale nawet nie pociągnąć, a każdy ten jego czyn odbije się na interesach kraju. Z ram ustawy on nie wyjdzie, ani nawet z ram systemu, a przecież może bądź dobrodziejstwa na kraj sprowadzać, lub go kopać mogą. Więc jakież pożytek przyniosicie krajowi, rzucając się na nieznanego wam człowieka, który wam jeszcze nie złego nie zrobił, a którego usposabiacie dla kraju jak najgorzej? Oto ten, że waszym złym humorem, waszym brakiem taktu, waszem wreszcie lekceważeniem form uznanych przez cały świat za przyzwoite, popychacie nowego ministra do tego, iż pierwsze dni swego urzędowania rozpoczyna od pewnej niechęci do Polaków. Na jasnym niebie miodowych jego miesięcy w ministerjalnym fotelu, kiedy dokoła uśmiecha się mu cały świat, kiedy widzi wszędzie same zadowolnione twarze, nawet w obozie wrogów gabinetu, jest tylko jedna chmura i to polska, jest tylko jedna twarz zasepiona, niezadowolniona, wyrażająca ochotę zrzucenia go z tego fotelu, i to twarz polskiej prasy, mającej niby to wyrażać polską opinię publiczną. Bądźcie, panowie, pewni, że to wrażenie nie zniknie, że ta zasepiona twarz utrwaliła się mu w pamięci i przesładować go będzie długo, bardzo długo, aż że z czasem pełne taktu i rozwagi politycznej postępowanie naszego Koła przekona nowego ministra, że te gniewy prasy polskiej nie były wcale wyrazem zapatrywania politycznych polskich sfer. Ale tymczasem ile on złego będzie mógł wyświadczyć krajowi naszemu, już choćby przez to tylko, że nie będzie czuł wewnętrznej po-

trzeby do świadczenia nam dobrze. Więc powiedzcie sami, panowie, bezstronnie, z ręką na sercu, czy dobrze służycie krajowi?“

Owóż takie rozumowanie trafiłoby niezawodnie do każdego spokojnego umysłu, skłonnego do rozwagi, ale trafić nie mogło do rozgorączkowanego, nerwowego i goniącego za popularnością naszych dzienników. A niestety! popularnem jest u nas tylko rzucanie się, jątzenie, szkalowanie. Gdybyśmy naprzykład, idąc w myśl powyżej wyłuszczonego rozumowania, powitali nominację margrabiego Bacquehema jakimkolwiek sympatycznym artykułem, zaraz publiczność nasza uznałaby to za objaw „lokajstwa.“ Niktby się nie zastanowił nad tem, że tak ten minister, jak i każdy inny, poczynając od Taaffego, a kończąc na Dunajewskim, czy Ziemiałkowskim, czy Gautschu, osobiście nas, jako redakcję *Przeglądu* ani ziębi, ani grzeje; że od żadnego z nich nie doświadczamy ani żadnych dobrodziejstw, ani żadnych ukłóc, że moglibyśmy, podobnie jak najbardziej niepolityczne którekolwiek piśmko, pokazywać każdemu z nich codzien nasz zły humor, a jeżeli nie pokazujemy, to dla tego naprzód, że nie prowadzi to do żadnego celu, następnie dla tego, że mamy dowody ich dobrych intencji dla kraju; po trzecie dla tego, że wiemy w jak trudnych znajdują się oni warunkach, postawieni będąc między rozluźnioną prawicą, a solidarną, zręczną i przebiegłą lewicą, będącą słabszą pod względem liczebnym zaledwie o kilka głosów; po czwarte wreszcie dla tego, że chcemy, aby nasz występ przeciw gabinetowi, w razie, gdyby okazała się tego z pobudek krajowych potrzeba, miał wagę ciosu, od którego zdrząłyby posady gabinetu, a nie wartość prostej gadaniny, powtarzanej codzien od sześciu czy siedmiu lat, z którą już wszyscy mieli czas się oswoić. Bo publiczność wiedzieć o tem powinna, że występ opozycyjny takich pism jak *Przegląd*, byłby trąbką herolda, wzywającą do boju, któryby się natychmiast odegrał na arenie parlamentu; podczas gdy występy jak najbardziej antyrządowe naszych pism niepolitycznych, nie prowadzą do żadnych następstw na owej arenie, a artykuły owych dzienników nie wyraziły się jeszcze w żadnym głosowaniu naszego Koła.

Więc nie widząc możliwości przekonania owych dzienników, zostawiliśmy czasowi wykurowanie ich z obłędu. I kuracja nastąpiła niebawem. Czeska prasa spostrzegła się pierwsza, że weszła na złą drogę i zawróciła od razu. Za nią poczyniła nasza, to kłócąc się trochę z Czechami, to ugryzając się z centralistami, nie mogąc znaleźć jeszcze właściwej drogi, ale już przynajmniej nie rzucając się na nowego ministra.

Fakt ten niech jednak posłuży w przyszłości za naukę. Niech nasze dzienniki zapiszą sobie, że można być przyzwoitym,

Międzynarodowe telegraficzne sprawozdanie o stanie pogody z dnia 27 Lipca 1886 r.

Table with 5 columns: Stacje, Temperatury Celsjusza 0 7 godz. r., Maximum temperatury w południe, Kierunek wiatru i siła jego od 1-12, Stan nieba. Lists cities like Praga, Kraków, Lwów, Warszawa, etc.

N oznacza wiatr północny, E wschodni, W zachodni, S południowy.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

poczawszy od dnia 17. Listopada 1885

wydaje

4% Asygnaty kasowe

z 30-dniowem wypowiedzeniem,

5% Asygnaty kasowe

z 90-dniowem wypowiedzeniem.

824 33-9

Dyrekcja.

Zniżenie ceny.

Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła

KAPITAN FRACASSE

przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bośustawskiego

Powieść tę, dwutomową, będącą jedną z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za zaliczką 1 złr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“

895

Lwów, Sykstuska 45.

Pracownia

Wyrobów stolarskich

pod firmą

Franciszka Tenerowicza

obecnie przy ulicy Fredry 1. 5. we Lwowie.

Wykonuje wszelkie zamówienia w zakres stolarstwa wchodzące, mianowicie: urządzenie tanich i eleganckich pokoi, jadalnych, sypialnych, salonów i innych, podług wzorów i stosownie do wymogów postępu. Posiadając wielki wybór wzorów niemieckich i francuskich, a pracując przez dłuższy czas za granicami państwa, mając odpowiednią pracownię, materiał i zdolnych robotników, jestem w możności wszelkie zamówienia od najtańszych do najwykwintniejszych, jak najsumienniej i po bardzo przystępnych cenach wykonywać.

Jadącym do Warszawy

poleca się z komfortem urządzone

pokoje meblowane (Chambres garnies),

położone w środku miasta, bo przy

ulicy Włodzimierskiej pod liczbą 4.,

zaopatrzone we wszystkie wygody, a po cenie nader umiarkowanej. W żadnym hotelu niepodobna dostać równie taniego pomieszkania, tak dobrej i starannej usługi i takiej troskliwości o dobro i wygodę gości 1123 4-24

J. Drexlera i Synów



we Lwowie, plac Kapitulny poleca świeżo otrzymane w wielkim wyborze



Płótna i stołową bieliznę

pierwszorządnych fabryk 1080 10-10 Dreliszki liberyjne i materacowe Satyny i kretony francuskie najmodniejsze Bieliznę męską także systemu dr. Jaegera POŃCZOCHY, SKARPETKI, Schirtingi i Schyfony Schrolla Syna Pościel kompletną własnego wyrobu Kocyki na kółka Kocce na konie Grefenberskie i systemu dr. Jaegera. Webę King.

oryginalna, o 60 proc. tańsza, zaś równie trwała jak płótno, sporządzona z najprzedniejszej bawełnianej przędzy, tak zwanej „Drathgarn“. Sztuka 20 met. 78 cent. szer. na grubszą bieliznę zł. 7.- „ 88 „ na cienką bieliznę, poszewki i prześcieradła „ 8-50 Sztuka 15 met. 175 cent. szer. na 6 prześcieradeł zł. 11.80 „ 15 „ 175 „ na 6 „ „ „ 13.- „ 15 „ 200 „ na 6 prześcieradeł „ 12.80 Cenniki i próbki franco.

Nr. 2.

Będąc w możności ociągać w większej ilości i z pierwszej ręki materiał na mój własny wyrób

OBUWIA

Jestem w możności takowy w przystępnych cenach sprzedawać, z tym zapewnieniem, iż obuwie pochodzące z mego MAGAZYNU Rynek liczbą 39, jest trwałej roboty, dobrego materiału a stosunkowo nawet bardzo tanio. Gotowe obuwie każdego czasu do wyboru, oraz wszelkie obustalunki przyjmuję miejscowe i z prowincji - gotowy towar wysyłam, odwrotną pocztą. W razie nie nadania się obuwia, nie nie noszone buciki do kilku dni odmienniam na inne

1001 22-24

Z poważaniem

F. GAWLIK.



JAN ŁOBOS

zegarmistrz

przedtem L. WEIGEL, we Lwowie, ulica Teatralna, liczbą 16, poleca swój obfity 1105 6-6

skład zegarków

złoty, srebrny i ścienny, sprowadzonych z pierwszorządnych fabryk, po cenach najumiarkowanych. Naprawy wszelkiego rodzaju zegarków, maszyn grających, jako też odświeżanie antyków, uskutecznią sumiennie i pod gwarancją.

I. trwale, eleganckie i tanie wszelkiego rodzaju i każdej wielkości do wyboru

Co?!!

(Proszę poszukać i przeczytać inserat pod Nr. 2).

1001 22-24

NABIAŁ

wszelkiego rodzaju, w najlepszej jakości z folwarków Niestuchowski i Żelechowski, dobr. hr. Tadeusza Dzieduszyckiego i z folwarku Starosielskiego, dobr. JE hr. Alfreda Potockiego, poleca

„Mleczarnia Halicka“

tudzież poleca wyborną kawę, herbatę, mleko, podsmiekanie i t. d. Przez cały dzień od godz. 6 rano do 10 wieczór podawany na szklanki w odpowiednio urządzonym lokalu przy ulicy Halickiej 1. 50.

Szczegółowy cennik nabiału znajduje się w każdym niedzielnym numerze „Kurjera Lwowskiego“.

1102 18-9

W powiecie Jaworowskim

przy gościncu rządowym

o 20 kilometrów od Przemyśla i Radymna 1122 4-10

są do sprzedania

4 FOLWARKI

razem lub osobno, objętości po 200 do 300 morgów i z propinacją. Wiadomość bliższa u adwokata Dra Dolińskiego w Przemyślu.

Koniak kuracyjny

firmy Pinet Castillon et Comp. butelka 2 zł. 40 ct. firmy Renault et Comp. butelka 2 złr. 60 ct. firmy Barnet Fils butelka 2 zł. 80 ct. firmy Renault et Comp. z 1863 roku butelka 3 zł. 50 ct.

poleca handel

KRZYSZTOFA

KRZYSZTOFOWICZA

we Lwowie

ulica Hetmańska 1. 6.

Cenniki gratis i franco.

Przy wysyłkach na prowincję nie wlicza się kosztów opakowania. 1088 9-10

BIURO

Stow. Nauczycielek

przy ul. Szewskiej Nr. 8 w Krakowie

pod kierunkiem

A. DEMBOWSKIEJ

poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom

nauczycielki

polki, francuski i angielski -- oraz

bony i wychowawczynie

tychże narodowości. 957 18-2

Anonse PP. Abonentów.

(Które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie).

Ogrodnik oraz i plantator chmielu, żonaty, uzdolniony do zakładania ogrodów, znany z dobrej rekomendacji w kraju i zagranicą, poszukuje stosownego miejsca od Października 1886 r. Łaskawo oferty pod adresem: Wincenty Josephi, w Podkaminieniu koło Rohatyna.